
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. FPA 16/25 del 18/12/2025 - IO Acconto compenso all'ing. Stefano Sessa 
per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase 
D'Esecuzione, nell'ambito dell' "Autostrada A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) 
Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia 
Stradale di Messina Giardini Naxos ". CIG B34CFEAEOF 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 5"'1 /DATE DEL 2 {) GEN,12026 

Premesso: 
che, con D.D. n. 298/DATE del 12/06/24 è stata approvata la procedura di gara ai sensi dell'art. 50 
comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento incarico professionale per lo svolgimento 
delle funzioni di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase D'Esecuzione, da 
inserire nell'Ufficio di Direzione Lavori, nell'ambito dell' "Autostrada Arl S Messina-Catania e A/18 
Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e 
pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos ", per un importo complessivo 
del compenso stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 pari ad €. 7.653,18 di cui €. 2.186,62 quale 
compenso Direttore Operativo €. 5.466,56 quale compenso C.S.E. oltre €. 1.913,29 per spese e oneri 
accessori, per un importo totale di €. 9.566,47; 
che, con D.D. n. 399/DATE del 30/07/2024 è stato aggiudicato l'appalto dell' "Autostrada A/18 
Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie 
nei fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos" alla 
ditta GENCO S.R.L.; 
che in data 25/09/2024 sono stati consegnati i lavori e, contestualmente, sono stati individuati come 
prioritari gli interventi di impermeabilizzazione delle coperture dei fabbricati di stazione dei caselli 
di San gregorio - Catania Nord, Giarre e Fiumefreddo, con inizio delle attività presso il casello di 
Giarre in data 30/09/2024; 
che in data 19/09/2024 è stata trasmessa la richiesta di preventivo, mediante piattaforma e­ 
procurement Maggioli, all'ing. Stefano Sessa, nato ad augusta il 20/06/1994, C.F. 
SSSSFN94H20A494C, nella qualità di titolare dell'impresa individuale ing. Stefano Sessa con sede 
in via Consolare Pompe a 507/B - 98167 Messina - P.IVA 03739300832; 
che in data 25/09/2024 è pervenuta l'offerta dell'Ing. Stefano Sessa, la quale prevede un ribasso del 
2% sull'importo a base di gara; 
che, a seguito della valutazione dell'offerta effettuata ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 
36/2023, l'offerta inviata dall'ing. Stefano è stata ritenuta congrua, pertanto, a seguito del ribasso del 
2%, l'importo del servizio in oggetto ammonta a €. 9.375,14, oltre oneri previdenziali ed IVA. 
che sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' 
art.94 all' art. 98 del D.Lgs n. 36/2023 ai fini dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" 
D.Lgs. n. 36/2023; 
che, con D.D. n. 514/DATE del 07/10/2024 è stato aggiudicato il servizio all'ing. Stefano Sessa; 
che in data 09/1 0/2024 è stato consegnato il servizio con apposito verbale; 
che in data 16/01/2025 è stato sottoscritto il Disciplinare D'Incarico, registrato agli atti del CAS al n. 
569 del 01/04/2025; 
che, con il D.D. n. 885/DATE del 30/10/2025 è stato approvato il progetto relativo al Contratto 
Applicativo n. 1 nell' ambito dell'Accordo Quadro "Autostrada All8 Messina-Catania e A/18 Sr­ 
Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e 
pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos - CIG Derivato: B8D12F4232 
per un importo totale di €. 292.500,00 di cui €. 224.692,46 per lavori compresi €. 13.740,81 per 
oneri della sicurezza (al netto del ribasso del 17,517%), ed €. 67.807,51 per somme a disposizione 
dell'amministrazione IVA inclusa oltre €. 224,00 per contributo di cui all'art. 1 comma 2 del D.L. n. 
492/2019; 
che in data 08/0112026 il RUP attesta l'avvenuta esecuzione del servizio; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesicillane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

che in data 18/12/2025 l'ing. Stefano Sessa ha emesso la fattura n. FPA 16/25 dell'importo 
complessivo di €. 7.802, Il. 

Visto: 
Il D.D. n. 298/DATE del 12/06/24; 
Il D.D. n. 399/DATE del 30/07/2024; 
Il D.D. n. 514/DATE del 07/10/2024; 
Il Verbale di consegna del 09/1 0/2024; 
Il Disciplinare d'incarico professionale; 
Il D.D. n. 885/DATE del 30/10/2025; 
La fattura n. FPA 16/25 del 18/12/2025 dell'importo complessivo di €. 7.802,11; 
Il certificato di regolarità contributiva; 
L'attestazione dell'avvenuta esecuzione del servizio del RUP. 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. Di liquidare la Fattura n. FPA 16/25 del 18/12/2025 dell'importo complessivo di €. 7.802,11 di cui 
€. 7.500,11 imponibile ed €. 300,00 per contributi cassa, € 2,00 imposta di bollo ed €.O,OO per IVA­ 
l" Acconto compenso all'ing. Stefano Sessa, nato ad augusta il 20/06/1994, C.F. 
SSSSFN94H20A494C, nella qualità di titolare dell'impresa individuale ing. Stefano Sessa con sede 
in via consolare Pompea 507/B - 98167 Messina - P.IVA 03739300832 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase D'Esecuzione, nell'ambito 
dell' "Autostrada A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori 
di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina 
Giardini Naxos "; 

2. Di prelevare la somma complessiva di €. 7.802,11 dal capitolo 48 impegni n. 47/2025 e n. 24/2026 
del redigendo bilancio pluriennale 2026/2028; 

3. Di emettere mandato di pagamento a favore dell'ing. Stefano Sessa con bonifico Bancario, Istituto 
Finanziario INTESA SAN PAOLO MESSINA, Codice IBAN: IT23M0306916502100000002863; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il R.U.P. 

~a~ 
le 
Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.ìt pec: autostradesìciliane@posta-cas.it 


